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Abstract

The target of this thesis is to provide information about localization
of the warehouse buildings. The principal of localization, example of loca-
lization factors and explanation of the individual localization models are
shown in the first part. The second part consists of practical example of
using localization models on the specific examples including localization of
the central warehouse in the specific company.

Keywords localization, stocking, localization model, localization factor,
logistic chain
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Abstrakt

Cílem této práce je podat souhrnné informace o lokalizaci skladových ob-
jektů. V první části je vysvětlen princip lokalizace, ukázka lokalizačních fak-
torů a vysvětlení jednotlivých lokalizačních modelů. Ve druhé části práce je
prakticky ukázáno využití lokalizačních modelů na konkrétních příkladech,
včetně lokalizace centrálního skladu v konkrétní firmě.

Klíčová slova lokalizace, skladování, lokalizační model, lokalizační fak-
tor, logistický řetězec
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Úvod

V současnosti nestačí pro úspěšné fungování většiny společností pouze
efektivní výroba, ale nutné je řešit také účinnou distribuci výrobků. Ná-
klady na dopravu přímo k zákazníkům, na zásobovaná místa, či jen mezi
sklady tvoří podstatnou část celkových nákladů většiny firem. Pro mini-
malizaci těchto nákladů je zapotřebí především správná lokalizace objektů.
Vhodné umístění skladových a dalších objektů jsou řešeny pomocí lokali-
začních modelů, kterým se tato práce věnuje.

Cílem této práce je podat souhrnné informace o lokalizaci skladových ob-
jektů a jednotlivých lokalizačních modelech. Následně vysvětlit a na praktic-
kých příkladech ukázat způsob výpočtu pomocí jednotlivých lokalizačních
modelů a nakonec tyto modely použít na posouzení optimálního umístění
centrálního skladu společnosti IN TIME SPEDICE, spol. s.r.o.

Počáteční kapitoly diplomové práce jsou věnovány zopakování základ-
ních informací a definicí. V první kapitole je definován pojem logistický
řetězec a popsána jeho podstata. Druhá kapitola se zabývá skladovacím
procesem, výhodami tohoto procesu a jeho funkcí v logistickém řetězci.
Další kapitola je zaměřená na zásoby, náklady s nimi spojené a způsoby
jejich řízení.

Ve čtvrté kapitole je probráno hlavní téma této diplomové práce - lokali-
zace skladových kapacit. Nejprve je vysvětlen samotný problém lokalizace,
včetně popisu vývoje lokalizačních teorií. Dále jsou rozděleny jednotlivé
lokalizační faktory na několik skupin. Čtvrtá kapitola je věnována také ná-
kladům důležitým pro lokalizaci, tedy nákladům na skladování a dopravu.
U každé z kapitol je názorný příklad, který ukazuje jakým způsobem se
náklady s rostoucím počtem skladových objektů mění.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá konkrétními lokalizačními
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Úvod

modely, které jsou rozděleny do čtyř skupin, kterými jsou:

• lokalizace jednoho objektu,

• lokalizace více objektů,

• lokalizace objektů s diskrétní množinou a

• lokalizace na grafech.

Praktickou část tvoří ukázky použití jednotlivých modelů a aplikace na
konkrétní data ve firmě. V první části jsou ukázky konkrétního výpočetního
postupu jednotlivých modelů z páté kapitoly. Ve druhé polovině praktické
části jsou tyto modely aplikovány na data poskytnutá společností IN TIME
SPEDICE, spol. s r.o. Cílem této kapitoly je použít jednotlivé lokalizační
modely k získání lepšího umístění centrálního skladu z hlediska nákladů za
přepravu.
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Kapitola 1
Logistický řetězec a jeho

podstata

1.1 Definice logistického řetězce
Pojem „logistický řetězec“ (Logistic chain) označuje takové dynamické

propojení trhu spotřeby s trhy zdrojů (surovin, materiálů a polotovarů)
z hmotného i nehmotného hlediska, které vychází od poptávky konečného
zákazníka a jehož cílem je pružné a hospodárné uspokojení tohoto poža-
davku konečného článku řetězce.[13]

Logistický řetězec je složen z hmotných a nehmotných toků. Ty jsou
uskutečňovány mezi různými články ve výrobě, zasilatelství nebo třeba do-
pravě. Hmotnou stránkou řetězce jsou věci schopné uspokojit potřebu ko-
nečného zákazníka, především přemisťování a uchovávání logistických pro-
duktů. Do hmotné stránky jsou zahrnuty také obaly nebo nedokončené vý-
robky. Nehmotná stránka logistického řetězce se týká informací, které jsou
potřebné k realizaci přemisťování a uchovávání logistických produktů nebo
osob.

V rámci logistického řetězce lze jeho prvky rozdělit na:

• aktivní,

• pasivní.

Aktivními prvky jsou technické prostředky a zařízení pro manipulaci,
přepravu, skladování, balení a fixaci a další pomocné prostředky a zařízení,
která fungují ve spojení s potřebnými budovami, manipulačními a sklado-
vými plochami a dopravními komunikacemi. Mezi pasivní prvky patří suro-
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1. Logistický řetězec a jeho podstata

viny, základní a pomocný materiál, díly, nedokončené a hotové výrobky,
obaly a odpad vznikající během procesů logistického řetězce. Pasivními
prvky jsou také informace, jejichž pohyb (zprostředkovaný pohybem no-
sičů informací) předbíhá, provází a následuje pohyb surovin, materiálů, dílů
a výrobků, resp. pohyb peněz s ním související, jako nutný předpoklad jeho
uskutečnění.

K základním znakům řízení logistického řetězce patří:

• zaměření na materiálový a informační tok;

• jednotlivé logistické články (provozy) v řetězci jsou v interakci s před-
chozími i následujícími články;

• integrální propojení všech zúčastněných v oblasti;

• ve všech článcích řetězce jsou zahrnuty veškeré logistické procesy (sle-
duje se celý hodnotový proces). [15]

1.2 Typy logistických řetězců
Existují tři základní typy logistických řetězců. Prvním z nich je základní

logistický řetězec s přetržitými toky. V tomto typu se nejprve sestaví předpo-
vědi prodeje a teprve poté se uzavírají kontrakty s dodavateli. Kvůli množ-
stevním slevám a úsporám při přepravě na sklad se zpravidla jedná o veliké
dodávky. Jednotlivé materiálové toky zde fungují na „push“ principu (do-
davatel odesílá dávku v čase a množství vyhovující potřebám). Nevýhodou
řetězce s přetržitými toky jsou často nadměrné zásoby a přerušování toku
prakticky ve všech článcích řetězce.

Dalším typem řetězce je logistický řetězec s kontinuálními toky. Mate-
riál je dodáván podle potřeb příjemce, je uplatňován „pull“ princip. Články
logistického řetězce si plynule předávají malé dávky dodávek. Třetím typem
je logistický řetězec se synchronním tokem. Tok materiálu je zcela plynulý
a vyvážený, takže na cestě mezi jednotlivými články řetězce se pohybuje
vždy pouze takové množství hotových výrobků, či surovin, které je k da-
nému okamžiku požadováno. Tento typ logistického řetězce se skládá pouze
z výroby, z kompletací a konsolidací, ze zákazníků a z dodavatelů.

Logistické řetězce jsou ovlivňovány mnoha faktory. Hlavní vliv na řízení
logistických řetězců má například:

• konkurenční tlak,
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1.3. Podstata logistického řetězce a jeho účastníci

• změny v regulaci systémů,

• změna požadavků na zákaznické služby,

• měnící se struktury nákladů,

• tlak na zlepšení celkové výkonnosti nebo

• změny na vytváření produktů a procesů. [15]

1.3 Podstata logistického řetězce a jeho
účastníci

Hlavními účastníky v rámci řízení logistického řetězce jsou jeho pro-
vozovatelé, koncoví zákazníci a hlavní partneři. Provozovatelé logistického
řetězce (klíčoví hráči) integrují logistické procesy zúčastněných partnerů.
Mezi provozovatele logistického řetězce patří především střední a velké firmy
(například obchodní podniky, automobilové podniky atd.). Nejdůležitějšími
partnery jsou podniky (provozy) realizující dílčí logistické procesy. Hlavními
hráči jsou dodavatelé, dopravci, zpracovatelé a poskytovatelé logistických
služeb. Koncoví zákazníci představují konečné příjemce daného logistického
produktu. Nejsou sice přímými účastníky logistického řetězce, nicméně jsou
do něj zapojováni pomocí informací získaných prodejem zboží.

Každý efektivní logistický řetězec by měl splňovat tři podstatné vlast-
nosti. První z nich je transparentnost podél celé délky řetězce, tj. dodávkové
a odbytové situace. Další podstatnou vlastností je konektivita článků do
integrovaného řetězce. Tím se rozumí schopnost vyměňovat, interpretovat

[…]

případě snížily o více než 12 000 Kč měsíčně za jednosměrné trasy, celkově
tedy o více než 24 000 Kč za cesty mezi depy tam i zpět.

V úvahu lze brát také čtvrtou variantu, tedy umístění centrálního depa
v oblasti města Vyškov. V tomto případě by společnost oproti současné
situaci ušetřila na přepravních nákladech mezi depy 12 670 Kč za měsíc.
K nově umístěným depům by se opět mohlo vypočítat lepší umístění dru-
hého hlavního depa a daly by se tak ušetřit další náklady.

Varianta Náklady [Kč] Současné náklady [Kč] Rozdíl [Kč]
1 1 018 264 993 499 -24 765
2 1 037 375 993 499 -43 876
3 870 633 886 769 16 136
4 237 626 245 866 8 240
5 754 326 756 097 1 771
6 345 293 376 538 31 245

Tabulka 6.16: Přehled nákladů jednotlivých variant

Současné rozdělení dep a jednotlivých tras společnosti IN TIME je lo-
gické a velice dobře uspořádané. Vzhledem k pravidlům stanoveným na
začátku a se zaměřením na přepravní náklady mezi jednotlivými depy bych
přesto doporučil lokalizaci hlavního skladu v oblasti varianty tři.

Konkrétně umístění hlavního depa v obci Ostředek nebo v jejím okolí
by přepravní náklady do ostatních dep snížilo o více než 33 000 Kč. Obec
se nachází v blízkosti dálnice D1, takže dojezdový čas do centra Prahy je
pouze o deset minut delší než ze současné lokality.

Pokud by společnost uvažovala o změně umístění brněnského depa, tak
bych doporučil lokalitu v okolí obce Vyškov. Umístěním v této lokalitě by
se přepravní náklady snížily o 6 421 Kč. Dojezdová vzdálenost do Brna je
srovnatelná se současným umístěním ve Šlapanicích.

Problémem použitých lokalizačních modelů je, že počítají s přímými
vzdálenostmi. Ve skutečném světě je složitá dopravní infrastruktura, a proto
se skutečné náklady od těch vypočítaných často liší. Přesto se povedlo najít
umístění tak, aby náklady byly ještě nižší než v současnosti.

Použité lokalizační modely řeší problém pouze dopravních nákladů za
přemisťování mezi jednotlivými skladovými objekty. Pro výběr vhodné lo-
kality záleží samozřejmě také na spoustě dalších lokalizačních faktorů. Dů-
ležité je hlavně místo pro depo, tedy zda je v dané obci vhodný skladový
objekt ke koupi, či pronájmu. Ve vybraných lokalitách jsou v současné době
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k pronájmu vhodné skladové prostory (viz stránky [1] a [2]).
Dalo by se samozřejmě dosáhnout ještě nižších nákladů, k tomu ale loka-

lizační modely již nestačí a bylo by zapotřebí k vyřešení využít pokročilejší
software. Při volbě vhodného umístění skladu je důležité brát v potaz neje-
nom náklady na přepravu mezi objekty, ale také vhodnou kapacitu, nájem
nebo cenu depa.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo podat souhrnné informace o lokalizaci skla-
dových objektů a popsat jednotlivé matematické lokalizační modely. V druhé
části práce ukázat na praktických příkladech způsob výpočtu pomocí jed-
notlivých lokalizačních modelů a nakonec tyto modely použít na posouzení
optimálního umístění centrálního skladu společnosti IN TIME. Všechny tyto
cíle se mi podařilo naplnit.

V první kapitole jsem popsal logistický řetězec a jeho podstatu. Dále
je zde vysvětlen rozdíl mezi jednotlivými typy logistických řetězců. Druhá
kapitola, týkající se skladů a skladování, obsahuje kromě popisu funkce
a výhod procesu skladování, také rozdělení skladových objektů podle růz-
ných kritérií. Další podkapitoly jsem věnoval popisu jednotlivých operací či
způsobům manipulace s výrobky.

Ve třetí kapitole jsem vysvětlil funkci a rozdělení zásob. Část kapitoly
jsem věnoval nákladům, které jsou se zásobami úzce spojené. Tyto kapitoly
poskytly obecný základ pro hlavní téma této práce, kterým je lokalizace
objektů.

Ve čtvrté kapitole je vysvětlena funkce lokalizace objektů, včetně vývoje
jednotlivých lokalizačních teorií. Dále následuje rozdělení lokalizačních fak-
torů a vysvětlení závislosti nákladů za dopravu i skladování na počtu loka-
lizovaných objektů. Nakonec jsem popsal různé způsoby distribučních cest.

V páté kapitole jsou teoreticky vysvětleny a popsány jednotlivé lokali-
zační modely, které jsem dále využíval při výpočtech. V praktické části jsem
nejprve popsal a vysvětlil postup výpočtu pomocí jednotlivých matematic-
kých modelů lokalizace na konkrétních číslech. Nakonec jsem na součas-
nou situaci rozdělení jednotlivých dep společnosti IN TIME aplikoval dané
lokalizační modely a navrhl lepší umístění centrálního skladu z hlediska
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Závěr

přepravních nákladů.
Výsledná práce dává čtenáři celkový přehled o lokalizaci objektů a její

důležitosti. Práce by dále měla ukázat možnosti nalezení optimálního umís-
tění podle požadovaných kritérií. Hlavním výstupem je posouzení několika
způsobů řešení vhodného umístění centrálního skladu společnosti IN TIME
z hlediska přepravních nákladů, včetně doporučení umístění skladu do kon-
krétní lokality.

Při psaní práce jsem se dozvěděl mnoho nových informací o vhodné loka-
lizaci objektů a možnostech jejího výpočtu. Aplikoval jsem tyto vědomosti
na konkrétní získaná data a zavedený systém a vyzkoušel si tak práci pro
větší firmu v oblasti logistiky.
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Příloha A
