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Diplomant Jakub Janda zpracoval diplomovou práci z oblasti logistického
managementu na téma „Optimalizace skladových kapacit logistického řetězce“. Téma
diplomové práce je přínosné a potřebné vzhledem ke skutečnostem existence
vysokých skladovacích a přepravních nákladů vázaných v logistických řetězcích, které
je nutno optimalizovat z hlediska splnění koncepce optimálních celkových logistických
nákladů. Je nutno zdůraznit, že v současné době si více než vlastní výrobci konkurují
na trhu navzájem logistické řetězce z hlediska splnění požadavků zákazníků při
optimální úrovni vlastních služeb a nákladů.

Diplomant od samého počátku zadání diplomové práce pracoval velmi aktivně a zcela
samostatně. Přístup k řešení problematiky lze označit jako systematický, který
vychází ze správné metodiky řešení. Diplomant se seznámil s velkým množstvím
informací týkající se nejen problematiky logistického řízení a managementu
dodavatelských řetězců, ale i matematických modelů lokalizace s využitím pokročilé
výpočetní techniky. Získané informace české a zahraniční literatury dokázal setřídit,
propojit do vzájemných souvislostí, a též i správně aplikovat ve společnosti IN TIME.
Veškeré deklarované cíle osnovy zadání této diplomové práce byly jednoznačně
splněny.

Diplomant logicky rozčlenil diplomovou práci na teoretickou část a na aplikační část.
Teoretická část práce má rešeršní charakter a jsou zde objasněna teoretická
východiska a principy logistického řízení, tj. logistický dodavatelský řetězec a jeho
podstata, typy a funkce řetězců, skladování a vlastní systémy skladování a
problematika řízení zásob. V současných trendech managementu je třeba
substituovat zásoby informacemi, vyrábět dle poptávky na základě principů štíhlé
výroby, což zvyšuje konkurenceschopnost firmy, a přispívá podstatně ke snížení
celkových nákladů. Matematické lokalizační modely byly diplomantem vhodně
klasifikovány, stanovena příslušná výchozí metrika, byly definovány matematickými
rovnicemi a stanoveny dále možnosti vlastního numerického řešení. Pro ilustrativní

2

přiblížení problematiky lokalizace kapacit diplomant jednotlivé teoretické modely
doplnil konkrétními jednoduchými praktickými příklady lokalizace jednoho či více
skladových kapacit v rámci logistického dodavatelského řetězce.

V aplikační části diplomové práce se diplomantovi podařilo v rámci rozdělení
jednotlivých dep firmy IN TIME na základě řešení matematických modelů najít
výhodnější umístění centrálního skladové kapacity společnosti, včetně umístění
centrální kapacity do stanovené konkrétní lokality. Daná řešení představují vlastní
přínos diplomanta k diplomnímu úkolu.

Závěr:

Diplomant Jakub Janda splnil požadavky a cíle diplomové práce dané jejím zadáním.
Diplomová práce jednoznačně vyústila v přínosné využitelné výsledky, přičemž dále
závisí jednoznačně na firmě IN TIME, jak budou výsledky teoretické lokalizace
centrální skladové kapacity v rámci dep firmy využity pro její rozhodování a logistické
řízení. Diplomová práce splňuje dále veškerá požadovaná kritéria, je výborně graficky
zpracována, vyniká přehledností a jednoduchou praktickou orientací v textu.

Diplomovou práci vzhledem k daným skutečnostem doporučuji k obhajobě
před příslušnou státní zkušební komisí ČVUT Fakulty elektrotechnické a
navrhuji její klasifikaci stupněm
A - výborně

V Praze dne 18. 1. 2016 Prof. Dr. Ing. Otto Pastor, CSc.
vedoucí diplomové práce